
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALEN. 18 DEL 27/09/2021 

OGGETTO: PROGETTO COMUNITARIO “SUCCESS”: LIQUIDAZIONE DEI PREMI A 

FAVORE DELLE IMPRESE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il II° Avviso per la presentazione di candidature  di progetti semplici e strategici integrati 

tematici e territoriali per gli Assi prioritari 1 – 2 – 3- 4  pubblicato sul BURT (Bollettino Ufficiale 

della Regione Toscana) del 7 dicembre 2016, parte III, Suppl. n. 194, approvato dal CdS del 

Programma e recepito con decreto della Regione Toscana (nella sua qualità di Autorità di Gestione) 

n. 12461  del 14/11/2016, prorogato rispetto al termine di scadenza con decreto  della Regione 

Toscana  n. 2311  del 3 marzo 2017  pubblicato sul BURT del 8 marzo 2017 n. 10 ; 

Vista la graduatoria dei progetti approvata dal CD e dal CdS come recepita con decreto della 

Regione Toscana n. 15796 del 3/10/2017,  nella sua qualità di Autorità di Gestione del Programma; 

CONSIDERATO che il Progetto “SUCCESS - Services Unifiés de Coopération transfrontière pour 

la Création d’Entreprise Soutenue et Sécurisée” (Asse prioritario 4, OT 8, OS 8A1, PI 8A, Lotto 1) 

risulta fra i progetti ammessi a finanziamento; 

VISTA la data di avvio del Progetto del 1 aprile 2018, comunicata dal Capofila, Camera di 

Commercio di Bastia e dell’Alta Corsica, all’Autorità di Gestione e la Convenzione interpartenariale 

tra il Capofila e tutti i partner di progetto, debitamente  sottoscritta dal Legale Rappresentante di 

Promocamera in data 4 giugno 2018;  

PRESO ATTO che il Progetto “SUCCESS” - di cui sopra si è classificato al primo posto della 

graduatoria relativa all’”Asse 4 – Priorità di investimento 8°.1 – Lotto 1” risultando, pertanto, 

ammissibile al finanziamento comunitario e finanziabile, per una durata di 36 mesi, per un importo 

complessivo pari ad Euro 1.999.382,38; 

CONSIDERATO che l’Azienda Speciale Promocamera, in qualità di partner del Progetto, per la 

realizzazione delle attività in programma per il periodo 1 aprile 2018 – 31 marzo 2021 (36 mesi), 

beneficia del contributo erogato dalla Commissione Europea per un importo complessivo pari ad 

Euro 297.404,50 (di cui Euro 252.793,82 a carico del FESR); 

VISTO il Programma di Attività e Servizi ed il Bilancio di Previsione di Promocamera per il 2021, 

approvati rispettivamente con Delibera N° 14 e 13 del 15/12/2020, che prevedono la realizzazione 

del Progetto in parola, stanziando uno specifico budget per la realizzazione delle attività in 

programma, in coerenza con quanto approvato dal Decreto della Regione Toscana di cui sopra; 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale di Promocamera N° 9 del 04 Giugno 2019 

con la quale si dà avvio al Progetto “SUCCESS e si attribuisce al Dott. Luigi Chessa il Ruolo di 

“Responsabile di Progetto”, delegandolo a porre in essere tutte le procedure amministrativo contabili 

necessarie per dare avvio al Progetto in parola ed assicurare il regolare svolgimento delle azioni 

inerenti le diverse Componenti (amministrativo-contabile, comunicazione e tecnica); 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per beneficiare dei servizi di Scouting, coaching e tutoring per la 

creazione di impresa, pubblicato il 16 settembre 2020, e la Nota Informativa sulle modalità di 

erogazione dei premi con la quale il Comitato di Pilotaggio del Progetto SUCCESS, con 

Consultazione scritta, ha approvato l’importo finale dei premi in base alle disponibilità finanziarie di 

ciascun partner, procrastinando al 30/06/2021 la data entro la quale le imprese dovevano costituirsi 

in impresa; 



 
(segue determinazione del Direttore n° 18 del 27 settembre 2021) 

PRESO ATTO della procedura di valutazione effettuata dal Comitato degli Esperti locali riunitosi in 

data 2 luglio 2021;  

TENUTO CONTO che alla data di scadenza di cui sopra sono pervenute N° 6 domande di 

assegnazione del premio e che per ognuna di esse è stata fatta dagli Uffici Amministrativi di 

Promocamera, una prima rapida istruttoria formale finalizzata alla verifica dei requisiti di 

ammissibilità dichiarati dalle imprese mediante autocertificazione; 

VERIFICATA per ogni impresa partecipante l’iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di 

Commercio di competenza alla data del 30/06/2021; 

VERIFICATA per ogni impresa partecipante la regolarità del versamento dei contributi previdenziali 

ed assicurativi tramite il DURC, ad eccezione di quelle posizioni il cui codice fiscale non risultava 

presente nell’anagrafe INPS/INAIL; 

VISTA la Comunicazione dell’Autorità di Gestione del 23 settembre 2021 di approvazione in via 

definitiva da parte della Regione Toscana, con Decreto  n. 16093 del 17 settembre 2021, della 

concessione degli aiuti di Stato in regime de minimis ai beneficiari individuati e con le intensità 

contenute nella tabella allegata al presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni per l’erogazione del premio in denaro, fino ad un 

massimo di € 8.000,00 per ciascuna impresa, a cui si aggiunge un ulteriore premialità per aver 

sviluppato idee connesse alla prevenzione, gestione e monitoraggio dei rischi in corso e futuri, pari 

ad € 2.000,00 per ciascuna impresa, ai sensi dell’Avviso pubblico per beneficiare dei servizi di 

Scouting, coaching e tutoring per la creazione di impresa, 

DETERMINA 

- di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di provvedere alla liquidazione dei premi a favore delle 6 imprese indicate nella tabella allegata 

al presente provvedimento quale parte integrante, nel rispetto degli importi massimi indicati, per 

un importo complessivo massimo pari a € 60.000,00; 

- di imputare tale onere al bilancio dell'esercizio finanziario 2021 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

- di dare mandato al Responsabile del Progetto, Dott. Luigi Chessa, di porre in essere tutti gli 

adempimenti amministrativi e tecnici necessari per dare immediata esecutività al presente 

provvedimento e per procedere all’istruttoria e all’erogazione del contributo in parola secondo i 

tempi e le modalità previste dalla su richiamata Nota Informativa, anche per stati di 

avanzamento; 

 

Sassari, 27 settembre 2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


